
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

의회사무국 4,596,092 4,599,165 △3,073

지방의회 운영 지원 2,569,070 2,196,340 372,730

의정운영 지원 2,060,221 1,818,380 241,841

의원 전문성 제고 54,088 22,388 31,700

201 일반운영비 54,088 22,388 31,700

01 사무관리비 54,088 22,388 31,700

○의회수첩 제작 25,000

○전문도서 및 정기 간행물 10,128

▷지방자치(월간) 1,344

▷공공정책21(월간) 1,344

▷자치의정(격월간) 420

▷지방자치동향(격월간)
420

▷의정활동 전문도서 4,800

▷기타 간행물 1,800

○신문구독료 18,960

▷중앙지 11,760

▷지방지 7,200

의원 의정활동 지원 1,947,745 1,739,004 208,741

101 인건비 73,922 0 73,922

04 기간제근로자등보수 73,922 0 73,922

○현업실무원 37,603

▷기본급 28,642

▷연차수당 1,005

▷연장근로수당
2,056

▷국민연금부담금 1,427

▷건강보험료 1,109

▷장기요양보험료 136

▷고용보험료 555

▷산재보험료 286

▷퇴직금 2,387

○행정실무원 36,319

▷기본급 27,664

▷연차수당 971

▷연장근로수당
1,985

▷국민연금보험료 1,378

▷건강보험료 1,071

▷장기요양보험료 132

▷고용보험료 536

▷산재보험료 276

▷퇴직금 2,306

10,000원*2,500부

8,000원*14부*12월

8,000원*14부*12월

5,000원*14부*6월

5,000원*14부*6월

200,000원*24권

30,000원*5종*12월

20,000원*7종*7부*12월

15,000원*4종*10부*12월

2,386,780원*1명*12월

11,420원*8시간*1명*11일

17,130원*10시간*1명*12월

31,702,920원*4.5%

31,702,920원*3.495%

1,108,000원*12.27%

31,702,920원*1.75%

31,702,920원*0.9%

2,386,780원*1명

2,305,270원*1명*12월

11,030원*8시간*1명*11일

16,540원*10시간*1명*12월

30,618,680원*4.5%

30,618,680원*3.495%

1,071,000원*12.27%

30,618,680원*1.75%

30,618,680원*0.9%

2,305,270원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 111,681 121,571 △9,890

01 사무관리비 34,700 44,590 △9,890

○일반수용비 29,400

▷청사안내도 및 비상대피도 제작
3,000

▷의원배지 제작 1,500

▷사무용 가구 수선비 2,000

▷행사용 현수막 제작 3,600

▷방석 세탁비 800

▷봉투 제작 800

▷홍보용 쇼핑백 제작
1,200

▷고속도로 통행요금
4,000

▷부속실 운영용품 1,500

▷원주시의회장 장제비
8,000

▷청소용품 구입 3,000

○원주시의회 입법ㆍ법률고문 수당
4,800

○청원경찰 피복비 500

02 공공운영비 76,981 76,981 0

○공공요금 및 제세 37,600

▷인터넷 전용회선 사용료
31,200

▷전화요금 6,000

▷홈페이지 본인확인서비스 이용료
400

○시설장비유지비 9,000

▷체력단련용품 유지관리
1,000

▷냉난방기 유지관리 1,000

▷건물청소 및 왁싱작업
7,000

○차량유지비 30,381

▷승용대형 20,000

▷승합중형 7,986

▷전기차량 2,395

202 여비 33,640 39,680 △6,040

01 국내여비 3,960 10,000 △6,040

○의정업무추진 여비 3,960

04 국제화여비 29,680 29,680 0

○의정업무추진 해외연수
22,680

300,000원*10개소

30,000원*50개

40,000원*50개

60,000원*60개

800,000원*1회

400원*2,000매

1,200원*1,000매

200,000원*5대*4회

500,000원*3개소

8,000,000원*1식

3,000,000원*1식

200,000원*2명*12월

250,000원*1명*2벌

2,600,000원*12월

500,000원*12월

400,000원*1회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

7,000,000원*1식

10,000,000원*2대

3,993,000원*2대

2,395,000원*1대

330,000원*12월

3,240,000원*7명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

○강원도 시군의회 직원 해외연수
7,000

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○시책추진업무추진비(의정활동추진)
8,000

205 의회비 1,720,502 1,555,753 164,749

01 의정활동비 316,800 290,400 26,400

○의정활동비 316,800

02 월정수당 670,320 606,311 64,009

○월정수당 670,320

03 의원국내여비 47,040 43,120 3,920

○의정활동 국내여비
47,040

04 의원국외여비 118,560 85,800 32,760

○의원 해외연수 91,200

○국제교류추진 여비(국가공식행사, 국제회
의, 자매결연) 27,360

05 의정운영공통경비 220,200 202,600 17,600

○의정운영공통경비 211,200

○예산결산특별위원회 운영
9,000

06 의회운영업무추진비 100,408 100,408 0

○의장 34,584

○부의장 16,632

○상임위원장 45,408

○예산결산특별위원장 3,784

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 9,600 8,800 800

○의원위탁교육비 9,600

08 의원역량개발비(민간위탁) 57,600 57,600 0

○의원 위탁교육비 48,400

○의원 연찬회 강사료
5,000

○의원 아카데미 강사료
3,000

○강사 실비지원 1,200

09 의원정책개발비 120,000 110,000 10,000

○의원정책개발비 120,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

○의장단협의체 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 26,460 20,160 6,300

○의원 국민연금부담금
26,460

3,500,000원*2명

8,000,000원*1식

1,100,000원*24명*12월

2,327,500원*24명*12월

98,000원*24명*5일*4회

3,800,000원*24명

91,200,000원*30/100

8,800,000원*24명

1,000,000원*9명

34,584,000원*1식

16,632,000원*1식

45,408,000원*1식

3,784,000원*1식

400,000원*24명

48,400,000원*1식

1,000,000원*5명*1회

1,000,000원*3명*1회

150,000원*2명*4회

5,000,000원*24명

7,000,000원*1식

105,000원*21명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

12 의원국민건강부담금 26,514 23,554 2,960

○의원 국민건강보험부담금
23,616

○의원 노인장기요양보험부담금
2,898

대외교류협력 58,388 56,988 1,400

201 일반운영비 35,220 33,820 1,400

01 사무관리비 35,220 33,820 1,400

○표창패 제작 8,400

○공로패 제작 15,000

○상장 제작 1,400

○자문위원 원고료 3,000

○의정자문위원회 참석수당
4,200

○윤리심사자문위원회 참석수당
1,400

○원주시의회의원 공무국외여행심사위원회
참석수당 1,400

○행정사무감사 전문가회의 참석수당
420

301 일반보전금 23,168 23,168 0

11 행사실비지원금 13,700 13,700 0

○의정모니터 견학 및 연수
12,500

○행정사무감사 전문가 실비지원
1,200

14 기타보상금 9,468 9,468 0

○의정모니터 활동보상
9,000

○행정사무감사 전문가 자문료
468

직원업무능력 향상 71,390 0 71,390

인사관리 운영경비 16,730 0 16,730

201 일반운영비 14,810 0 14,810

01 사무관리비 14,810 0 14,810

○일반수용비 14,810

▷공무원증 발급 260

▷임용장 제작 100

▷시험관리 물품 구입 250

▷인사위원회 참석수당
4,200

▷시험위원회 참석수당
10,000

202 여비 1,920 0 1,920

01 국내여비 1,920 0 1,920

82,000원*24명*12월

23,616,000원*12.27%

60,000원*140명

300,000원*50명

7,000원*200매

3,000,000원*1식

70,000원*15명*4회

70,000원*5명*4회

70,000원*5명*4회

70,000원*3명*2회

12,500,000원*1식

1,200,000원*1식

30,000원*25명*12월

78,000원*3명*2회

13,000원*20장

2,000원*50장

50,000원*5회

70,000원*6명*10회

200,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 직원업무능력 향상 (단위:천원)

○총무업무수행여비 1,920

직무능력향상 직원교육 54,660 0 54,660

201 일반운영비 48,100 0 48,100

01 사무관리비 48,100 0 48,100

○전문교육기관 위탁교육
9,000

○교육기관 외래강사수당
300

○지방의회 실무직원 직무교육
24,800

○정책지원관 실무교육
12,000

○반부패 청렴교육 1,000

○4대폭력 예방교육 1,000

202 여비 6,560 0 6,560

05 공무원 교육여비 6,560 0 6,560

○전문기관 위탁교육 2,880

○지방의회 실무직원 직무교육
2,480

○정책지원관 실무교육
1,200

의사운영 지원 50,119 17,400 32,719

회의운영 및 기록 보존 44,119 13,400 30,719

101 인건비 36,319 0 36,319

04 기간제근로자등보수 36,319 0 36,319

○행정실무원 36,319

▷기본급 27,664

▷연차수당 971

▷연장근로수당
1,985

▷국민연금부담금 1,378

▷건강보험료 1,071

▷장기요양보험료 132

▷고용보험료 536

▷산재보험료 276

▷퇴직금 2,306

201 일반운영비 7,800 9,400 △1,600

01 사무관리비 6,800 8,400 △1,600

○의회 운영 책자 제작 3,200

○회의운영 사무용품 구입
3,600

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○속기용품 유지관리 1,000

의원연수 6,000 4,000 2,000

160,000원*12월

250,000원*36명

150,000원*2회

800,000원*31명

800,000원*5명*3회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

80,000원*36명

80,000원*31명

80,000원*5명*3회

2,305,270원*1명*12월

11,030원*8시간*1명*11일

16,540원*10시간*1명*12월

30,618,680원*4.5%

30,618,680원*3.495%

1,071,000원*12.27%

30,618,680원*1.75%

30,618,680원*0.9%

2,305,270원*1명

3,200,000원*1식

400,000원*9회

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 지원 (단위:천원)

202 여비 6,000 4,000 2,000

01 국내여비 6,000 4,000 2,000

○의사업무추진 여비 6,000

홍보 및 자료관리 387,340 360,560 26,780

의정홍보 387,340 340,560 46,780

201 일반운영비 382,420 337,560 44,860

01 사무관리비 256,660 212,260 44,400

○인터넷방송용 영상물 제작
55,000

○의정 소식지 제작
20,160

○의원 현황표 제작 1,000

○의회 안내책자 제작 5,000

○의회 홍보 리플릿 제작
1,000

○의정활동 언론매체 홍보
160,000

○연합프리미엄뉴스 서비스 구독
7,200

○의정활동 기록보존 사진인화
2,500

○의정활동 기록보존용품(앨범, 블루레이 등)
1,000

○사진 영상 편집 프로그램 구입(1년 사용권)
2,600

○홈페이지 편집 프로그램 구입(1년 사용권)
600

○피복 구입 600

02 공공운영비 125,760 125,300 460

○의정소식지 발송 우편요금
3,360

○사진관리시스템 유지관리
1,000

○사진장비 유지관리 1,000

○홈페이지 유지보수 18,000

○인터넷 및 인터넷 방송 서버 유지보수
31,100

○영상회의록 편집 유지보수
10,000

○의원 컴퓨터 유지보수
3,300

○방송 및 음향시스템 유지보수
55,000

○방송장비 소모품 교체
3,000

202 여비 4,920 3,000 1,920

01 국내여비 4,920 3,000 1,920

500,000원*12월

2,750,000원*20회

2,400원*2,100부*4회

2,000원*500부

10,000원*500부

500원*2,000부

160,000,000원*1식

300,000원*2회선*12월

2,500,000원*1식

1,000,000원*1식

1,300,000원*2종

600,000원*1식

150,000원*2명*2벌

400원*2,100부*4회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

18,000,000원*1식

31,100,000원*1식

10,000,000원*1식

3,300,000원*1식

55,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 홍보 및 자료관리 (단위:천원)

○의정활동 홍보자료수집 여비
4,920

행정운영경비(의회사무국) 2,027,022 2,402,825 △375,803

인력운영비(의회사무국) 1,836,982 2,264,381 △427,399

인력운영비(의회사무국) 1,836,982 2,264,381 △427,399

101 인건비 1,673,911 2,205,581 △531,670

01 보수 1,188,968 1,769,273 △580,305

○기본급 823,325

▷봉급 799,344

Ο5급(연봉제) 154,728

Ο6급(22호봉) 194,866

Ο7급(15호봉) 349,856

Ο8급(8호봉) 56,636

Ο9급(4호봉) 43,258

▷처우개선비 23,981

○수당 234,692

▷대우공무원수당
9,832

▷정근수당 53,718

▷정근수당 가산금 15,360

Ο25년 이상 1,560

Ο20년 이상~25년 미만
6,600

Ο15년 이상~20년 미만
3,840

Ο10년 이상~15년 미만
2,160

Ο5년 이상~10년 미만
1,200

▷가족수당 27,840

Ο배우자 9,120

Ο기타가족 9,120

Ο둘째자녀 가산 7,200

Ο셋째자녀 가산 2,400

▷위험근무수당(병종)
480

▷의사수당 12,600

Ο5급 1,920

Ο6급 2,880

Ο7급이하 7,800

▷시간외근무수당 114,862

Ο의장수행 21,370

Ο의회사무국 93,492

○정액급식비 31,920

410,000원*12월

6,447,000원*2명*12월

4,059,700원*4명*12월

3,239,400원*9명*12월

2,359,800원*2명*12월

1,802,400원*2명*12월

799,344,000원*3/100

799,344,000원*30%*4.1%

644,616,000원*1/12*50%*2회

130,000원*1명*12월

110,000원*5명*12월

80,000원*4명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*2명*12월

40,000원*19명*12월

20,000원*38명*12월

60,000원*10명*12월

100,000원*2명*12월

40,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

50,000원*13명*12월

11,130원*2명*960시간

11,130원*28명*300시간

140,000원*19명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

○명절휴가비 79,935

○연가보상비
19,096

02 기타직보수 475,313 427,133 48,180

○청원경찰 73,662

▷기본급 51,242

▷정근수당 4,271

▷정액급식비 1,680

▷명절휴가비 5,125

▷연가보상비 1,225

▷의사수당 600

▷정근수당가산금 1,560

Ο25년 이상 1,560

▷가족수당 2,160

Ο배우자 480

Ο기타가족 960

Ο둘째자녀 가산금
720

▷시간외근무수당
3,339

▷직급보조비 1,860

▷대민활동비 600

○지방계약직 78,592

▷급여 60,274

Ο마급 60,274

▷가족수당 1,920

Ο배우자 960

Ο그 외 부양가족 960

▷정액급식비 3,360

▷연가보상비 1,440

▷직급보조비 3,720

Ο마급 3,720

▷대민업무활동비 1,200

▷시간외근무수당
6,678

○일반임기제 323,059

▷급여 271,440

▷가족수당 4,320

Ο배우자 2,880

Ο그 외 부양가족 1,440

▷연가보상비
5,404

▷정액급식비 10,080

799,344,000원/12월*60%*2회

799,344,000원/12월*86%*1/30*10일

4,270,100원*1명*12월

51,242,000원*1/12*50%*2회

140,000원*1명*12월

4,270,100원*60%*2회

4,270,100원*86%*1/30*10일

50,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*4명*12월

60,000원*1명*12월

11,130원*1명*300시간

155,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

2,511,400원*2명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*4명*12월

140,000원*2명*12월

5,022,800원*86%*1/30*10일

155,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

11,130원*2명*300시간

3,770,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월

20,000원*6명*12월

18,850,000원*86%*1/30*10일

140,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

▷직급보조비 11,520

Ο7급 5,940

Ο8-9급 5,580

▷시간외근무수당
16,695

▷대민활동비 3,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,630 9,175 455

○연장근로수당 9,630

▷현업실무원(부속실)
9,630

204 직무수행경비 39,660 58,800 △19,140

02 직급보조비 39,660 58,800 △19,140

○직급보조비 39,660

▷5급 6,000

▷6급 8,400

▷7급 17,820

▷8-9급 7,440

303 포상금 54,242 0 54,242

02 성과상여금 54,242 0 54,242

○성과상여금(6급 이하)
54,242

304 연금부담금등 69,169 0 69,169

02 국민건강보험금 69,169 0 69,169

○국민건강보험료 61,609

○노인장기요양보험료
7,560

기본경비(의회사무국) 190,040 138,444 51,596

기본경비(의회사무국) 190,040 138,444 51,596

201 일반운영비 71,150 66,934 4,216

01 사무관리비 63,100 59,361 3,739

○부서운영 사무관리비
63,100

02 공공운영비 8,050 7,573 477

○부서운영 공공운영비
8,050

202 여비 14,960 18,600 △3,640

01 국내여비 14,960 18,600 △3,640

○기본업무수행여비 12,960

○의정업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 12,180 11,060 1,120

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○의회사무국장 3,300

02 정원가산업무추진비 3,360 2,720 640

165,000원*3명*12월

155,000원*3명*12월

11,130원*5명*300시간

50,000원*6명*12월

16,050원*5명*120시간

250,000원*2명*12월

175,000원*4명*12월

165,000원*9명*12월

155,000원*4명*12월

54,242,000원*1식

1,762,749,000원*3.495%

61,609,000원*12.27%

63,100,000원*1식

8,050,000원*1식

1,080,000원*12월

2,000,000원*1식

3,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

○정원가산금(1~100명) 3,360

04 부서운영업무추진비 5,520 5,040 480

○31명 이상 5,520

204 직무수행경비 12,600 24,000 △11,400

01 직책급업무수행경비 3,000 9,700 △6,700

○직책급업무수행경비 3,000

▷5급 2,400

▷6급 600

03 특정업무경비 9,600 14,300 △4,700

○특정업무경비 9,600

▷대민활동비 9,600

405 자산취득비 79,150 17,850 61,300

01 자산및물품취득비 79,150 17,850 61,300

○PC 13,000

○노트북 1,500

○프린터 700

○TV 1,150

○데이터 백업장비 48,000

○사진영상장비 5,000

○IP전화기 6,500

○냉난방기(교체) 3,300

80,000원*42명

460,000원*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*16명*12월

1,300,000원*10대

1,500,000원*1대

700,000원*1대

1,150,000원*1대

48,000,000원*1식

5,000,000원*1식

650,000원*10대

3,300,000원*1대


